*Prædicationi
& ieiunii
ac orationi
affidauit.*

§. 11. In prædicatione verbi Dei tam frequens erat B. Pontifex, ut planè in omni patientia & doctrina impletet ministerium suum, vigilando, laborando labore penè incredibili, ita ut quadraginta horarum solemnis precibus continuè perfidens, in jejuniu & vigilia singulis horis ad populum admirabili patientia sermonem habecet.

*Ecclesiasticorum
visitatione
cum sua vita
discrimina
inserviuit.*

§. 12. A frequenti visitatione Ecclesiastum & populo tunc suæ diocesis ad Provinciæ, vel aliarum etiam diocesum, cum ab Apostolica Sede demandabatur, nullis incōmodis, aut periculis deterreti, vel retardari potuit, non æstu, non algore, aut nocturnis tenebris, non pteruptis & asperis Rhetorum & Helvetiorum montiis, nive & glacie rigentium, neque aliis denique multis & gravibus difficultatibus. Sed vir Dei charitate, quæ fortis pellit timorem & omnia sustinet; omnibus superatis, etiam cum sua vita discrimine, incepando, obsecrando, prædicando, & exemplo atque auctoritate personæ hærens, multaque alia gravissima vita & abusus, præseruit à clero, per Christi gratiam sustulit.

*Ecclesia pa-
trimentiū
largiis dif-
fusus &
panoris.*

§. 13. In administrando patrimonio Ecclesiaz tantum industria & diligentia adhibuit servus fidelis, ut ejus redditus multò majores relinquenter quam accepit, nec minus tamen in illis dispensandis fidelis appatuit coram Domino.

*Hospitalita-
tum affidit
proficiat.*

§. 14. Hospitalitatem quippe exhibuit usque adeo, ut ostium ejus omnibus pateret semper, diocesanis, alienigenis, notis, ignoris, præseruit vrd Ecclesiasticis, quos

in secularibus diversoriis manere indecorum dicere solebat, siveamque domum publicum hospitium vocabat.

§. 15. In elemosynis dandis ita se gestit, ut in hoc opere præcipue abundasse meritò dici possit, ac dispersis & dedisis pauperibus. Quantum enim necessariis sumptibus ex mensa Ecclesiaz Mediolanensis, & ex aliis propriis redditibus supererat, totum in pauperes abiit; & ne quemquam aperte rogandi, aut accipiendi pudor excepte fecerit misericordie sue, secretis elemosynis fidelicem præposuerat ministrum, qui eorum occultis necessitatibus subveniret. Eoque processit pauperibus subvenienti studium, ut Uticanum principatum, reliquum patrimonii sui, nec tenuis redditus, distraheret, & quadrangula million scutorum pretio, quamvis vili, inde per cepro, diversis pia locis Mediolani tantum pecunia paucissimi horis attribueret.

§. 16. Cum vrd pestilentiam in Civitatem & diocesum Dominus immisisset, & gregem sibi commissum bonus pastor miserabiliter affligi cerneret, ut egenorum calamitati temporalibus etiam auxiliis prospiceret, vel argentea vasa, stragulam, aliamque vestem, ostiorum vela, proprie que demum lectuli solarium dedit. Neque hic constitutus Christi serui erga proximū dilectio, sed emulans chartis meliora, ad eam charitatem pervenit, qua majorem neminem habere Dominus ipse pronunciavit. Quasi enim patiū judicaret publicis supplicationibus nudipedalibus verbo & opere inducere clerum & populus ad divinam deprecandam vindictam, & ad penitentiam provocare, aliaque multa in commune consulendo sollicitate ordinare pro munere pastorali, cernens id etiam amarum salutis, & gregis necessitatibus in Domino expedite, dispositis rebus suis, & selectis nonnullis adiutoribus, infirmos tam Civitatis, quān diocesis cuiuscumque ordinis, die nocteque visitando, spiritualia & temporalia ministrabat, defunctos sepeliti, infantes orphanos nutriti, ac sua quaque onera publicè demandata diligenter ac fideliter administrare curabat, non pauperum valetudinaria, non humiles casas invisas dimisit, non ad mortuorum cadavera accedere veritus est, ut viventem miserabiliter inter mortuos infantem ab umeribus defunxit, matris etipet, & sic agendo boni pastoris expletet officium, qui animam suam ponit pro oibis suis.

§. 17. Id quod facere etiam se paratum pro tuendis Ecclesiaz juribus & Ecclesiastica restituenda, & conservanda auctoritate non semel ostendit, quippe qui in proprio habere ulisci omnes inobedientiam, mitillimus alioquin vir, & clementissimus, ita ut calumnias, contumelias, gravesque persecutions patientissime ferret. Quapropter oblata aliquando indicia proditionis vita neglexit, & literas nec resignatas flammis tradidit.

§. 18. Peric nullus, quamquam delictis reis, ejus misericordiam penitens imploravit, qui non fuerit consecutus.

§. 19. Severus tamen arbiter erat in expediendis meritis personatum, cum de Ecclesiasticis beneficiis, & officiis conferendis ageretur, beneficia enim nisi magis idoneis non dabat, neque in illis dispensandis ullatenus à sacrorum Cationum voluntate recedebat.

§. 20. Et ut sancte & justè coram Deo & hominibus omnia tractaret, à muneribus etiam vilissimis abstinuit.

§. 21. Tribunalia sua, ut non solum quavis labe ini-
quitatibus, sed etiam suspicione vacarent, omni studio, præ-
sertim sèp̄ illa visitando, præstitit.

§. 22. Nullum tempus animi relaxationi dabit, sed opus Dei, & proximi continuè agenti negotium nego-
tio succedebat, curam cura excipiebat. Non quietis tem-
pus vacaba ab opere, non refectionis, bonam enim no-
dis partem lectione, tum scriptio, tum oratione absu-
mebat, interdum in oratione pernoctabat, neque idcirco
remissior manè in agendo erat, ita ut in actis inter cetera
consignatum sit, quod cum aliquando Romæ in Cata-
cumbis noctem, quam jejuniū præcesserat, orando
in somnum egisset, manè non solum de corporia refe-
tione, aut quiete non cogitavit, sed valde longa peri-
grinatione suscepta, ad B. Agnetis Ecclesiam pedibus
processit, ubi Missam agendo & orando, tantum tem-
poris posuit, ut ante vigintiam secundam horam cibum

*Pejus
temporibus
ratibus
ratus.*

*Auth
Ecclesi
epistola
servat
tituli.*

*Miseric
omnis
canoni
per con
secutus.*

*Admiss
iustia
canoni
per rei
bus.*

*Tribuna
sua ali
guinatis
bo profe
re studi
quieti
quam
pila op
affidat
bus.*

non

10 caperet, re ipsa planè ostendens, quā omnia posset rum Christi perfectionem pervenisset, ut per gratiā Spī-

in eo qui illum confortabat.

§. 23. Has omnes, & sequentes virtutes exornavit misericordia, & humanis rebus in quibus fuerat fideliſ,

rum in modum castitatis & pudicitia, quam in florenti super multa, & aeterna bona constitū meruit, & intrare

etiam aetate, quanquam non leviter tentatus, illasam for-

titur defendit, ac diligenter semper custodivit. Itaque LVII. cum prius quasi dilectus se se compatabat, Varalli

feminas sine arbitrio non alloquebatur, omnemque montis Novariensis diocesis, religiosas passionis Christi

occasione vitæ labefaciendi candorem accurate praecava-

vebat.

§. 24. Firmabat verò ejus virtutes omnes solidum fun-

damentum, præcellens vivæ fidei donum, quod & di-

lectionis egregia opera, & doctrinæ veritas ac puritas,

quæ ex ejus ote Ecclesia Mediolanensis, aliquo nō pauci-

Christi fideles tot annis hauebant, comprobant satis.

§. 25. Pietas præterea insignis ac devotione, cuius fer-

vore incensus Christi famulus, sacra Italiz doca orationis

causa aliquando obibat, longa & difficiliora itinera alie-

nissimo anni tempore pedibus agendo. Quia in re, ut

nullo loco à sanctis operibus celaret, tempus rerum di-

vinarum contemplatione, aut Psalmorum & Sanctorum

precium recitatione, aut sermones spirituales cum coini-

tibus conferendo transigebat.

§. 26. Quotidie sacrificium Deo offerebat, genibus

flexis horas canonicas recitabat, & sacras scrutabatur

scripturas, idque interdum dum secesserat refractionem su-

meret corporalem. Nam obtem meruit homo Dei in hu-

iusmodi operibus occupatus non mediocriter à Domino

clarificari. Cum enim ex more aliquando in privato ora-

torio vespere cum familia oraret, & filius perditionis,

apollata quidam ex Ordine humilitatorum, quem alii non

nulli ejusdem Ordinis similes ministri Sathanæ pecunia

in necem Caroli subornaverant, quod eorum Ordinis re-

formationem autoritate Apostolica urgeret, in ejus

tergum plumbeis globulis intricatum scelopum ab Ora-

tori porta explorabat, divina protegente dextera, sagit-

ta parvolorum facta sunt plaga eorum, & globorum

pars sancti Pontificis orantis vestes non penetravit, licet

aliu violentia istus utrumque fuerint in proximo defixi-

omnibusque perculsis, ac de ejus salute trepidantibus,

ipse solus mente immotus, illos in oratione progedi-

mandavit, & tunc ipsum Domini monitum illud. Non

turbetur cor velutrum neque formidec, cantari non sine

divina voluntate contigit.

§. 27. Qui igitur sui corporis saluti opus Dei tantum

anteponet, hand mitum si rerum etiam & honorum

contemptu inter Christi servos enierit Carolus, & il-

luxerit omnibus qui in domo sunt. Postquam enim ad

Ecclesiam regendant Mediolanensem, & ad Christianam

perfectionem animum appulit, ut expeditior agere posset

quod agendum suscepit, majoris Pœnitentiarum officiū,

Archipresbyteratum Basilicæ S. Mariæ Majoris,

Vrbis, Ordinum Regulatium complorum, Regnotum &

Nationum honorificentissimas clientelas, seu protectiones,

opulenta munera, grandesque Ecclesiasticos, & pa-

troniales redditus sponte sua reliquit.

§. 28. Neque his tantum vinculis se se exolvendum

censuit, ut Christum sequi liberius posset, sed quod lon-

gè difficultius est, quo corpus suum rediget in servitu-

tem, severissime castigavit, quotidiano eam non con-

tentus jejunio, carniuum, ovorum ac piscium esu sibi in-

terdixit, deinde ter qualibet hebdomada, post hæc tota

Quadragesima pane tamum, & aqua jejunavit. Ac demum,

ut in corde ipsius disponuerat Dominus ascensiones, Qua-

dragesimale jejunium magna ex parte solis fici pallis,

aut solis dactilis, Sanctorum veterum Eremitarum mo-

re peregit, denique postremo vita tempore hebdomada

majore solis lupinis aqua mollitis languentem, animam

sustentavit.

§. 29. Vestis illi interior cilicium, & crassa asperaque

tunica, exterior privata, lana, ac ylis, & attrita, publica

dignitatis propria, super paleas, aut super aspes, paleas

pleno pulvino capiti supposito cubabat, interdum super

ipsam humum, sagulo tantum substrato, postquam enim

leatum suum pauperibus pestilentia laborantibus largi-

tus fuit, nunquam super leatum culcitra stratum dormi-

vit in Dñe. Accedebant frequentes corporis flagellationes,

alioque id genus complures mortifications.

§. 30. Quibus tandem gradibus, cum ad illam seruo-

Bullaria Magni Tom. III.

Y 2

ritus Sancti audire à Domino posset, Serve bone & fide-

lie, à paucis, & humanis rebus in quibus fuerat fideliſ,

rum in modum castitatis & pudicitia, quam in florenti super multa, & aeterna bona constitū meruit, & intrare

etiam aetate, quanquam non leviter tentatus, illasam for-

titur defendit, ac diligenter semper custodivit. Itaque LVII. cum prius quasi dilectus se se compatabat, Varalli

feminas sine arbitrio non alloquebatur, omnemque montis Novariensis diocesis, religiosas passionis Christi

occasione vitæ labefaciendi candorem accurate praeca-

vebat.

§. 24. Firmabat verò ejus virtutes omnes solidum fun-

damentum, præcellens vivæ fidei donum, quod & di-

lectionis egregia opera, & doctrinæ veritas ac puritas,

quæ ex ejus ote Ecclesia Mediolanensis, aliquo nō pauci-

Christi fideles tot annis hauebant, comprobant satis.

§. 25. Pietas præterea insignis ac devotione, cuius fer-

vore incensus Christi famulus, sacra Italiz doca orationis

causa aliquando obibat, longa & difficiliora itinera alie-

nissimo anni tempore pedibus agendo. Quia in re, ut

nullo loco à sanctis operibus celaret, tempus rerum di-

vinarum contemplatione, aut Psalmorum & Sanctorum

precium recitatione, aut sermones spirituales cum coini-

tibus conferendo transigebat.

§. 26. Quotidie sacrificium Deo offerebat, genibus

flexis horas canonicas recitabat, & sacras scrutabatur

scripturas, idque interdum dum secesserat refractionem su-

meret corporalem. Nam obtem meruit homo Dei in hu-

iusmodi operibus occupatus non mediocriter à Domino

clarificari. Cum enim ex more aliquando in privato ora-

torio vespere cum familia oraret, & filius perditionis,

apollata quidam ex Ordine humilitatorum, quem alii non

nulli ejusdem Ordinis similes ministri Sathanæ pecunia

in necem Caroli subornaverant, quod eorum Ordinis re-

formationem autoritate Apostolica urgeret, in ejus

tergum plumbeis globulis intricatum scelopum ab Ora-

tori porta explorabat, divina protegente dextera, sagit-

ta parvolorum facta sunt plaga eorum, & globorum

pars sancti Pontificis orantis vestes non penetravit, licet

aliu violentia istus utrumque fuerint in proximo defixi-

omnibusque perculsis, ac de ejus salute trepidantibus,

ipse solus mente immotus, illos in oratione progedi-

mandavit, & tunc ipsum Domini monitum illud. Non

turbetur cor velutrum neque formidec, cantari non sine

divina voluntate contigit.

§. 27. Qui igitur sui corporis saluti opus Dei tantum

anteponet, hand mitum si rerum etiam & honorum

contemptu inter Christi servos enierit Carolus, & il-

luxerit omnibus qui in domo sunt. Postquam enim ad

Ecclesiam regendant Mediolanensem, & ad Christianam

perfectionem animum appulit, ut expeditior agere posset

quod agendum suscepit, majoris Pœnitentiarum officiū,

Archipresbyteratum Basilicæ S. Mariæ Majoris,

Vrbis, Ordinum Regulatium complorum, Regnotum &

Nationum honorificentissimas clientelas, seu protectiones,

opulenta munera, grandesque Ecclesiasticos, & pa-

troniales redditus sponte sua reliquit.

§. 28. Neque his tantum vinculis se se exolvendum

censuit, ut Christum sequi liberius posset, sed quod lon-

gè difficultius est, quo corpus suum rediget in servitu-

tem, severissime castigavit, quotidiano eam non con-

tentus jejunio, carniuum, ovorum ac piscium esu sibi in-

terdixit, deinde ter qualibet hebdomada, post hæc tota

Quadragesima pane tamum, & aqua jejunavit. Ac demum,

ut in corde ipsius disponuerat Dominus ascensiones, Qua-

dragesimale jejunium magna ex parte solis fici pallis,

aut solis dactilis, Sanctorum veterum Eremitarum mo-

re peregit, denique postremo vita tempore hebdomada

majore solis lupinis aqua mollitis languentem, animam

sustentavit.

§. 29. Vestis illi interior cilicium, & crassa asperaque

deinde in columnis consurgit, ac domum reversus, admicata
bili Dei beneficio crurum ulcera consolidata, sibique
sanitatem redditam deprehendit.

Perversus di-
so: tisque al-
annosq; sex, adeo distortis, se perversis pedibus nata erat,
terris pedes ut plantae interius conversae, & invicem adspicerent, ac
retd compo-
pedis pars exterior plantae officio fungeretur: tamen à
corporis vitio hujusmodi, quod nec industria obstetricis,
neque sexennio quæsum humanum remedium corrigere
valuerant, per B. Confessoris intercessionem liberata

est, à matre enim ad sepulchrum ejus ducta, ab alterius
primùm, deinde reducta, ac voto etiam edito, ab alterius
etiam pedis hujusmodi inversione sanata est.

Infantem
nervis geni-
bisque reser-
tus natum,
suntatis re-
finitus.

§.41. Non minor momenti est quod operatus est Dominus sancti Pontificis meritis in altera infante nomine Ioanna de Maronis ejusdem Civitatis, matre ad sepulchrum eus similiter orante, cum enim infans nervis quibus tibiis illigantur pedes, genibusque resolutis nata esset, ita ut incedere minimè posset, ac pedes in humeros, cum vellet, libere attolleret, & quartum jam exstatis annum egressa esset, fama miraculorum beati Caroli excitati patentes, ad ejus sepulchrum illam cum oblationibus deferti curant, indeque vitio sublatu, lana do- mum refertur.

Canceri mor-
bus expulsi.

§.42. Aurelia de Angelis cancri morbo gravissimo, multum in veterato, cum febre & acuti dolore in sinistro cruce affecta, quem Medici insanabilem humanæ arte judicaverant, ad servi Dei auxilium conversa, ac voto suscepito, ejusque sepulchrum venerationis causa cum se adiutaram vespere proposuisset, mane à febre libera, sanescere mirum in modum crus cœpisse cernit, ac triduo penitus convaluit.

Hernia mor-
bo liberavit
puerum.

§.43. Puer verò quinque annorum, Hieronymi Berio & Agnetis ab Ecclesia filius, Melchior nomine, hernia ad modum gravi & periculosa laborabat, magno cum dolore, & universi corporis quasi ex aqua inter eutem tumore: quamobrem Medicorum iritos conatus diu mater experta, beatum Carolum supplices orat, ut ex iis necessitatibus filium sequere ciperet, vel impetrando infanti à Domino sanitatem, vel vita miserandæ finem: has preces omnis consequitur infantis, qui post paucas horas ex parte factus matrem vocat, eique referit Cardinalem suum morbi locum manu in qua lucidum geretur annulum tetigisse, ac sanasse, que audito (mirabilis Deus) mater filium adspicit, ac verè convaluisse conperit.